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Sammendrag 
Sommeren 2011 ble det foretatt en kartlegging av vandringshindere i sidebekker til 
elvene Gaula, Namsen og Stjørdalselva. Kartleggingen gikk ut på å finne eventuelle 
vandringshindere som hadde oppstått i og ved elveforbygninger utført av NVE. Alle 
befarte samløp mellom bekk og hovedelv på anadrom strekning ble befart. Det ble tatt 
bilder av hvert samløp, høydeforskjellen mellom hovedelv og nivå til bekken oppe på 
elveforbygningen ble målt, samt at det ble gjort en vurdering om bekken egnet seg til 
gyte- og oppvekstområde for laks og sjøørret. 

I Gaula ble det registrert fire vandringshindere. I Namsen seks, mens det i Stjørdalselva 
ble funnet fire bekker der fisken ikke kommer seg opp fra hovedelva på grunn av 
elveforbygninger utført av NVE. 

Rapporten foreslår også tiltak i de enkelte bekkene. Skisser for tenkte tiltak i enkelte 
bekker er vedlagt i rapporten. Tiltakene foreslås utført av NVE i 2015 og 2016. 
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1 Bakgrunn 
Vanndirektivet er et av EUs viktigste miljødirektiver og ble gjort gjeldende for 
medlemslandene i desember 2000. I Norge, som i desember 2006 vedtok Forskrift om 
rammer for vannforvaltning, ble vanndirektivet gjeldende ett og et halvt år senere da 
vanndirektivet ble innlemmet i EØS-avtalen (27. juni 2008). 

Formålet med forskriften er å gi rammer for fastsetting av miljømål for å sikre en 
helhetlig og bærekraftig bruk av vannressursene. Hovedmålet med vanndirektivet er å 
sikre god miljøtilstand i alt vann både i vassdrag, grunnvann og kystvann. Det vil si at det 
skal være tilnærmet naturtilstand i alle ferskvannsforekomster samt kystvannet i hele 
landet. I Vannforskriftens § 4 for overflatevann står det at ”..overflatevann skal beskyttes 
mot forringelse, forbedres og gjenopprettes med tanke på at vannforekomstene skal ha 
minst god økologisk og god kjemisk tilstand..” Videre i § 5 om kunstige og sterkt 
modifiserte vannforekomster står det at vannforekomsten ”.. skal beskyttes mot 
forringelse og forbedres med sikte på at vannforekomsten skal ha minst godt økologisk 
potensial..”  Det overordnede målet er at de aller fleste vannforekomster innen hele 
EU/EØS-området skal ha minst god økologisk og kjemisk tilstand. Videre betyr dette også 
at vann og vassdrag som allerede har god tilstand ikke skal forringes. 

Det er Miljøverndepartementet som har ansvaret for gjennomføringen av vanndirektivet i 
Norge. I Norge er det opprettet 11 vannregioner der fylkeskommunen har det 
koordinerende ansvaret for oppfølging av direktivet. Hver vannregion er så delt inn i flere 
vannområder der man av praktiske hensyn har valgt å følge naturgitte vannskiller. Dette 
medfører at det innenfor et vannområde ofte er flere kommuner som er involvert.  

I hver vannregion er det opprettet et vannregionutvalg (VRU). Dette utvalget består av 
representanter fra fylkesembetene, fylkeskommunene, kommunen og berørte 
sektormyndigheter (NVE, Mattilsynet, Statens Vegvesen, Jernbaneverket, 
Fiskeridirektoratet og Reindriftsforvaltningen). 

Som deltager i VRU skal NVE være med å utforme planprogram, stille egne ressurser til 
rådighet og utrede forslag til vesentlige spørsmål som berører vannforvaltningen innenfor 
egen virksomhet. NVE skal innenfor vårt sektoransvar påse at egen aktivitet knyttet til de 
ulike vannområdene blir gjennomgått og analysert med hensyn til virkemidler og tiltak. I 
praksis betyr dette at NVE skal påse at egen aktivitet ikke medfører forringelse av 
vannforekomster samt at vi skal rette opp eventuelle tidligere skader påført 
vannforekomster som har ført til at vannforekomsten ikke tilfredsstiller de mål som 
vanndirektivet krever. Eksempler på tiltak i regi av NVE er flom- og erosjonssikring av 
elver og bekker. Flom- og sikringstiltak har flere steder ført til at elva har senket seg uten 
at sidebekkene har gjort det samme. Dette har resultert i høyere nivåforskjell mellom 
bekk og hovedelv, og det har oppstått et vandringshinder for oppvandrende fisk. Det er 
også en kjent sak at sikring av elvebredden og utretting av elvepartier i sammenheng med 
sikring av bebyggelse, jordbruksområder, vei og jernbane, har ført til høyere hastighet på 
vannet mange steder. Elva graver seg nedover i stedet for til sidene slik den naturlig ville 
ha gjort om det ikke var forbygning langs elvebredden. I tillegg til at dette flere steder har 
ført til vandringshinder i sidebekker, har det også medført at elvebunnen flere steder har 
blitt monoton og lite egnet som gyte- og oppvekstområde for laksefisk. Enkelte steder har 
elva gravd seg ned til leira, og det kan oppstå blakking av vannet fra tid til annen. 
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Sidebekker som renner ut i hovedelva på steder der det ikke er gjort sikringsarbeid langs 
bredden, vil i flere tilfeller komme ned på samme nivå som hovedelva i og med at bekken 
får grave fritt. Men der bekken renner over en forbygning, vil det bli mer og mer 
vanskelig for fisk å vandre opp i bekken etter hvert som elva senker seg. 
 
En fjerning av eksisterende forbygninger i hovedelva samt bygging av terskler for evt å 
bremse vannhastigheten og graving nedover er vanskelig. For å hindre en videre negativ 
utvikling av økologisk tilstand i slike elver, mener NVE at det må legges bedre til rette 
for at laksen og sjøørreten kan benytte seg av de mindre sidevassdragene til de store 
elvene. Dette kan gjøres ved at utløpene i sidevassdragene senkes eller legges om slik at 
fisken kommer seg opp til nye gyte- og oppvekstområder. Dette vil bidra til økt 
fiskeproduksjon, og dermed være med å sikre god økologisk tilstand i elva.    
 

Sommeren 2011 satte NVE i gang et prosjekt der målet var å kartlegge vandringshindere 
som har oppstått på grunn av NVEs flom- og sikringstiltak i de tre elvene Gaula, 
Stjørdalselva og Namsen. Kartleggingen skal danne grunnlaget for NVEs videre arbeid 
med utbedring av vandringshindere. Arbeidet vil starte opp først i de bekkene som har 
størst nytte av tiltakene. Eksempelvis vil bekker med gode gyte- og oppvekstområder 
prioriteres foran bekker som kanskje har et naturlig vandringshinder like ovenfor samløp 
med hovedelv, eller bekker som har så dårlig vannkvalitet at fisk ikke vil gå opp i bekken 
uansett.  
 

1.1 Nasjonale laksevassdrag 
Nasjonale laksevassdrag omfatter et visst antall av Norges viktigste lakseførende 
vassdrag med tilhørende vandringsområder i fjord og kyst. Stortinget ferdigstilte i 2007 
(St. prp. Nr. 32 2006-2007) opprettelsen av 52 nasjonale laksevassdrag og 29 nasjonale 
laksefjorder. Dette tilsvarer omtrent tre fjerdedeler av Norges samlede villaksressurs. 
Bestandene som inngår i ordningen skal prioriteres i det generelle arbeidet med å styrke 
villaksen. Dette gjelder i første rekke tiltak mot Gyrodactylus salaris, restaurering av 
leveområder, revisjon av konsesjonsvilkår og kompensasjonstiltak i regulerte vassdrag. 
 
Formålet med nasjonale laksevassdrag og laksefjorder er å gi et utvalg av de viktigste 
laksebestandene i Norge en særlig beskyttelse mot skadelige inngrep og aktiviteter i 
vassdragene og mot oppdrettsvirksomhet, forurensning og munningsinngrep i de 
nærliggende fjord- og kystområdene. I nasjonale laksevassdrag er det ikke tillatt med nye 
tiltak og aktiviteter som kan skade villaksen. Både Gaula, Namsen og Stjørdalselva er 
nasjonale laksevassdrag. 
 

1.2 Anadrom fisk og vandringshinder 
Mange fiskearter foretar betydelige migrasjoner gjennom sin levetid.  Fiskens vandringer 
mellom fersk- og saltvann i forbindelse med reproduksjon og næringssøk, er ofte av 
avgjørende betydning for en bestands overlevelse. Laks og sjøørret er anadrome fisker og 
kanskje de mest kjente eksemplene på slike ”vandringsfisker.” 
 
Menneskeskapte konstruksjoner i vann, først og fremst dammer og kraftverk, hindrer i 
dag mange fiskebestander i å foreta sine naturlige vandringer. Ulike tiltak for å legge til 
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rette for at fisk kan vandre fritt forbi menneskelagde hinder er kjærkomment både av 
fiske- og miljøhensyn.  Forskere skiller ofte mellom begrepene vandringsbarriere, som gir 
full stopp for fisken, og vandringshinder hvor fisk kan passere på enkelte vannføringer. I 
mange vassdrag er urørte små fosser og stigninger eksempler på naturlige hindre, som 
gjør at fisken bare kan passere når det for eksempel er stor vannføring. Det er ikke store 
inngrep i naturen som skal til før slike hindre blir barrierer. I denne rapporten bruker vi 
begrepet hinder uansett om hinderet er endelig eller ikke.  
 
De store trønderske elvene har alle et stort antall sideelver og mindre sidebekker, og disse 
mindre vassdragene utgjør unike miljøer med en rik og variert fauna og flora. 
Fiskefaunaen i sidevassdragene er en viktig og verdifull ressurs for både utøvelse av fiske 
og det biologiske mangfoldet. 
 
Laksefisk er en nøkkelart i de fleste rennende vannforekomster i Norge, og tetthet av ørret 
og/eller laks benyttes i dag som en parameter i vanndirektivsammenheng for fastsetting 
av økologisk status av vannforekomstene. Bekker som er viktige for sjøørret er ofte små, 
og derfor lett sårbare for ytre påvirkning. Små utslipp eller små inngrep i bekken kan få 
store negative konsekvenser for lokale ørretbestander. På et vis kan man si at ørreten er 
viktig for å påvise miljøforandringer. Regelmessig og høy produksjon av ørretyngel er en 
indikator på at vassdraget er forholdsvis upåvirket av menneskelig aktivitet. 
  
I tillegg til høy biologisk verdi er også sjøørreten av stor verdi for utøving av fiske. 
Sportsfiske etter sjøørret har sammen med laksefiske vært en viktig rekreasjons- og 
turistaktivitet langs hele kysten og i lakseelvene. Mens laksen hovedsakelig gyter i 
hovedelva, benytter sjøørreten seg av de mindre sidebekkene. Ofte er ikke 
sjøørretbekkene større enn en halv meter i bredde, men det kan yre av sjøørretyngel i 
slike små bekker. Derfor er det viktig at selv den minste bekken får være urørt og 
upåvirket av mennesker slik at sjøørreten kan benytte seg av bekken. Bare i Gaula er det 
tidligere registrert gyting av sjøørret i over 40 ulike bekker. 
 
I løpet av de siste ti årene har sjøørretbestanden gått kraftig tilbake i store deler av landet. 
Spesielt i Sør-Norge, men også i Nord-Norge begynner man enkelte steder å se en 
tilbakegang i sjøørretbestanden. Årsaken til tilbakegangen er kompleks med store 
luspåslag fra oppdrettsnæringen, varierende mattilgang i sjøen og ikke minst reduserte 
gyte- og oppvekstområder i elver og bekker i ferskvann. Fjerning av vandringshinder, 
biotopforbedringer og bedring av vannkvalitet i bekker er kanskje det beste og enkleste 
tiltaket vi kan gjøre for at sjøørreten skal få en oppadgående kurve igjen.  
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2 Metodikk 
Rapporten beskriver tilstanden ved utløp sidebekk til hovedstrengen i alle sikringsanlegg 
som NVE har gitt bistand til langs Gaula, Namsen og Stjørdalselva. Hver elv er beskrevet 
med et kart, en tilstandsrapport og bilder, samt en kort vurdering av eventuelle 
vandringshindere og om de kan utbedres.  
 
Rapporten skal danne grunnlaget for en prioritering av hvilke hindere som skal utbedres. 
Før det lages mer detaljerte planer vil det for hver bekk bli lagt vekt på nytten av tiltaket. 
Her vil bekkens totale lengde med potensielle gyte- og oppvekstområder samt vurdering 
av naturlige hindere lengre opp i bekken vurderes. NVE vil prioritere de tiltakene som har 
mest samfunnsmessig nytte i forhold til kostnader.  
 
Det kan også være slik at det er behov for å lage anleggsvei for å komme ned til 
elvebredden. Ved flere av sikringsanleggene går det private veier ned til elvebredden, og 
det kan være behov for å utbedre disse for å komme til med maskiner og lastebil. I disse 
tilfellene må man beregne vedlikehold av eksisterende privat vei når anleggsarbeidet er 
ferdigstilt. Noen sikringsanlegg har også en utfordrende adkomst på grunn av at det går 
en riksvei langs anlegget eller at det er bratt ned til anlegget. Her kan det være et ekstra 
behov for tilrettelegging av snuplass, avkjørsel og bruk av ekstra mengde stein. Med 
andre ord så må kostnader ved utbedring veies opp mot nytten av tiltaket. 
 
Selv om et vandringshinder kan være enkelt å utbedre, kan det være andre faktorer som 
tilsier at bekken er dårlig egnet for fisk. Naturlig vandringshinder like ovenfor NVEs 
forbygning, nytt hinder ved jernbane eller vei, eller at bekken er ødelagt av forurensing 
kan være faktorer utenfor NVEs ansvarsområde som gjør det lite lønnsomt å utbedre 
hinderet. 
 
Når vi nå vurderer vedlikeholdstiltak eller nye utforminger i NVEs sikringstiltak 
(elveforbygninger) for å lette oppvandring for fisk i disse elvene, er det viktig å 
minimalisere nye inngrep i vassdraget.  
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3 Beskrivelse av vassdragene 
 

3.1 Stjørdalselva  
Stjørdalselva ligger i Nord-Trøndelag og har sitt utspring i Meråkerfjellene som grenser 
mot Sverige. Elva renner gjennom de to kommunene Meråker og Stjørdal, og den har en 
lakseførende strekning på ca. 50 km. De største sideelvene er Forra, Sona og Leksa, som 
til sammen har en lakseførende strekning på ca 20 km. Fra Trondheimsfjorden og 
oppover til samløpet med Forra er Stjørdalselva stilleflytende med lite fall, og elveløpet 
er bredt og svingete. Områdene langsmed elva består av fruktbar jord som gir gode 
jordbruksforhold. Fra Forra og oppover til Sona får elva mer fall og har noen strykpartier. 
Dalbunnen blir gradvis smalere oppover dalen, og de skogkledde dalsidene har partier 
som er svært bratte. Videre oppover er dalen smal og elva ligger tett inntil veg og 
jernbane med sine forbygninger. 
 
Elva har et samlet regulert feltareal ved utløpet på 2102 km2, og midlere vannføring ved 
utløpet er 80 m3/sek. Den største kjente flommen i vassdraget var i 1947 da vannføringen 
ble vurdert til å være 1800-2000m3/sek. Dette ble betegnet som en 1000-årsflom. 
 
Stjørdalselva har status som nasjonalt laksevassdrag, men grunnet store menneskelige 
inngrep i form av kraftregulering, gruvedrift, jordbruk, grusuttak, vei- og 
jernbanebygging, er produksjonen av laks mye lavere enn hva som er potensialet i ei slik 
stor elv. Årlige fangster av laks, telling av gytegroper og undersøkelser av yngeltetthet, 
viser at Stjørdalselva bare har halvparten så stor tetthet av laks sammenliknet med andre 
elver i regionen.  
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Figur 1: Stjørdalselva med inntegnet alle NVEs sikringsanlegg innen Stjørdal kommune. 
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3.2 Namsen 
 
Namsen ligger i Nord-Trøndelag og har sitt utspring i fjellstrøkene mot svenskegrensen i 
øst og har utløp i Namsenfjorden ved Namsos i vest. Nedbørsfeltet er 6277 km2 stort og 
hovedelva er 228 km lang. Det er Norges 8. største vassdrag målt i areal. Det er tre større 
sidevassdrag til hovedløpet; Tunnsjøelva, Sandøla og Bjøra. I tillegg er det to større 
innsjøer i nedbørsfeltet; Tunnsjøen og Store Namsvatnet. 
 
Store deler av vassdraget er vernet mot kraftutbygging blant annet Sandøla og Bjøra og 
de øvre deler av nedbørsfeltet i Børgefjell nasjonalpark. Nessåa, som kommer ut ovenfor 
Øvre Fiskumfoss er også vernet. Namsen er et av Norges viktigste laksevassdrag, og har 
status som nasjonalt laksevassdrag. Vassdraget er Norges tredje største laksevassdrag 
målt i tonn laksefangst, og laksefiske er en svært viktig næring i Namdalen med mange 
tilreisende i sesongen. Det fiskes mellom 25 og 30 tonn laks pr. år i Namsen. 
 
Vannføringen er blitt målt i Namsen siden 1908 ved målestasjonene 139.1 Formofoss og 
139.8 Fiskumfoss. Begge disse stasjonene er lagt ned og hovedmålestasjonen i dag ligger 
på Bertnem i hovedløpet ovenfor Overhalla og samløpet med Bjøra. Denne har et 
feltareal på 5176 km2 og har vært i drift siden 1961. Middelvannføringen i Namsen målt 
ved denne stasjonen er ca 250 m3/sek og middelflommen ca 1480 m3/sek. Den største 
flommen som er målt ved Bertnem ble registrert 6. desember 1962 og ble målt til 2811 
m3/sek. 
 
Det er ikke kjent hvordan reguleringer eller andre inngrep kan ha påvirket 
bunntransporten gjennom dalsystemet, og det er heller ikke gjort noen undersøkelser av 
sedimentkilder i vassdraget. De grove bunnsedimentene er antagelig viktig for stabiliteten 
i vassdraget da disse overdekker marin leire. 
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Figur 2: Namsen med alle sikringstiltak inntegnet. 
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3.3 Gaula 
 

Gaula er det nest største vassdraget i Trøndelag etter Namsen, med et nedbørsfelt på 3652 
km². Det aller meste av Gaulas nedbørsfelt ligger i Sør-Trøndelag fylke i kommunene 
Holtålen, Midtre-Gauldal og Melhus. Mot nordøst grenser Gaulas nedbørfelt mot 
Neavassdraget og i sørvest mot Orkla. Fra Gaulas utspring i området ved Grønlivola 
lengst sørøst i nedslagsfeltet, følger elva hoveddalføret (Gauldalen) i vest-nordvestlig 
retning fram til Støren hvor den dreier nordover og munner ut i Trondheimsfjorden ved 
Gaulosen ca 40 km nord for Støren. Til sammen utgjør dette en elvestrekning på ca 150 
km. Gaula er det største av 5 store vassdrag som drenerer inn mot Trondheimsfjorden, og 
utgjør ca 25 % av det totale dreneringsområdet for fjorden. 
 
Nedbørsfeltet mangler typiske høyfjellsområder, bare 6 km² av feltet ligger over 1200 
m.o.h. Det høyeste punktet er Forolhogna på 1332 m.o.h. Arealmessig ligger det meste av 
dreneringsområdet i høydenivåene 300-600 og 600-900 m.o.h. Det er bare sentralt i 
hoveddalføret og i områdene nord for Støren en finner terreng lavere enn 300 m.o.h. 
Terrenget i nedbørsfeltet er preget av avrundede formasjoner med slake dalsider som 
skråner ned mot hoveddalføret som i likhet med mange av sidedalene er dypt nedskåret. 
Fra utspringet til munningen har Gaula et samlet fall på 800 meter. I gjennomsnitt er 
fallet fra Nesjøen til Eggafossen brattere enn 1:100. Generelt er dette å betrakte som en 
bratt elv. Nedstrøms for Gaulfossen, hvor terrenget flater ut, er gjennomsnittlig fall for 
strekningen på 1:1000, men med lokale partier som kan være så bratt som 1:250. Det er 
ingen vannmagasiner i vassdraget, noe som gjør at elva kan stige raskt når det er kraftig 
snøsmelting eller store nedbørsmengder. 
 
Vannføringen er blitt målt i Gaula siden 1908 ved målestasjon 122.2 Haga bru, og siden 
1941 ved målestasjon 122.11 Eggafoss. Middelvannføring ved disse to målestasjonene er 
ca 80 m³/s ved Haga bru og 17 m³/s ved Eggafoss. Middelflommen er på ca 760 m³/s ved 
Haga bru, og 171 m³/s ved Eggafoss. Gaula beskrives som ei typisk flomfarlig elv, og 
noen karakteriserer den som en av Norges farligste. Grunnlaget for denne påstanden 
kommer fra forholdet mellom høyeste registrerte flomvannføring og middelvannføring 
for de største elvene i Norge. Den høyeste flomvannføringen som er registret i Gaula er 
nærmere 40 ganger større enn årlig middelvannføring 
 
Bunnsenkningen har ført til at flomvannstandene i nedre deler av elva er redusert, og 
dermed også færre oversvømte landområder og materielle skader. 
 

 14 



 

Figur 3: Gaula med inntegnet alle sikringsanlegg. 
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4 Resultat og tiltak 
4.1 Antall vandringshindere  
Under kartleggingen i juni og juli 2011 ble det i Gaula registrert fire bekker med 
vandringshinder ved samløpet med hovedelva. I Namsen seks, mens det i Stjørdalselva 
ble funnet fire bekker der fisken ikke kommer seg opp fra hovedelva på grunn av 
elveforbygninger utført av NVE. Disse lokalitetene ble befart og vurdert på nytt i 2013 og 
2014. 

I Gaula ble det vurdert at forbygninger skaper vandringshinder i følgende bekker: 
Mølabekken, Marbekken, Krossbekken og Spjeldbekken. Etter en mer detaljert vurdering 
sto vi igjen med Marbekken som eneste bekk der det er lønnsomt å gjøre tiltak. De 
resterende bekkene ble vurdert til å enten ha for kort strekning opp til absolutt 
vandringshinder, at bekken er lite egnet som gyte- og oppvekstbekk, eller at kostnadene 
med å utbedre samløp bekk – hovedelv overskrider nytten.  

I Namsen ble det vurdert at forbygninger skaper vandringshinder i følgende bekker: 
Botnbekken, Klykkbekken, bekk ved Sagmo, Dunbekken, Semsbekken og 
Sagdalsbekken. Etter en mer detaljert vurdering sto vi igjen med Klykkbekken som eneste 
bekk der det er lønnsomt å gjøre tiltak. De resterende bekkene ble vurdert til å enten ha 
for kort strekning opp til absolutt vandringshinder, at bekken er lite egnet som gyte- og 
oppvekstbekk, eller at kostnadene med å utbedre samløp bekk – hovedelv overskrider 
nytten.  

I Stjørdalselva ble det vurdert at forbygninger skaper vandringshinder i følgende bekker: 
Kvernbekken, Byabekken, Fuldsethbekken og Smedmobekken. Etter en mer detaljert 
vurdering sto vi igjen med Byabekken, Fuldsethbekken og Smedmobekken som de 
bekkene der vi mener det er lønnsomt å gjøre tiltak. Kvernbekken må eventuelt utbedres i 
samarbeid med Statens vegvesen, da kulverten under E14 er den største utfordringen for 
oppvandrende fisk. Fisk kan på enkelte vannføringer komme seg opp til kulverten, men 
vil få store problemer med å komme gjennom kulverten.  

Ut i fra kartleggingen i rapporten anbefaler NVE tiltak i følgende bekker: 

Tabell 1. Oversikt over hvilke bekker NVE Region Midt-Norge vil prioritere å utbedre i 
2015/2016. 

Bekk Vassdrag  Forventet kostnad (inkl. 
MVA)  

Marbekken Gaula 125 000,- 

Byabekken Stjørdalselva 200 000,- 

Smedmobekken Stjørdalselva 210 000,- 

Fuldsethbekken Stjørdalselva 170 000,- 

Klykkbekken Namsen 300 000,- 
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4.2 Videre arbeid 
Det har blitt foretatt en ny befaring i de aktuelle bekkene for å se på muligheten for å 
utbedre vandringshinderet. Samtidig ble det gjort en vurdering av bekkens egnethet som 
gyte- og oppvekstområde for fisk. NVE har også gjort et kostnadsoverslag for tiltakene i 
de ulike bekkene, og disse er listet opp i tabell 1. Bekkens lengde, vannføring, substrat og 
potensial som gytebekk, ble vurdert opp mot kostnaden ved å utbedre vandringshinderet.  

4.3 Tiltaksbeskrivelse for aktuelle tiltak  
4.3.1  Marbekken i Gaula 
Marbekken ble befart den 28.06.2013. Vannstanden var ved Haga bru klokken 12.00 
1,0590 m. Vannføring var 43,78 m3/s. Deler av utløpet var delvis tørrlagt under befaring. 
Utløpet har ikke et definert utløp, og vannet ser ut til å ta flere veger ut i Gaula.  
 
For å lette oppvandring av fisk foreslår NVE at utløpet samles i et samlet løp gjennom 
utlegging av samfengt sprengt stein (røys). De samfengte massene vil i noen grad tette 
igjen hulrom og glipper mellom steiner der vannet kan renne ut. Dersom steinen blir lagt 
riktig kan det forventes at det oppstår et definert utløp der vannstanden forventes å stå 
høyere enn tidligere. Steinen bør være i størrelsesorden 0 mm til maksimal steinstørrelse 
650 mm (d100). Midlere steinstørrelse (dmid) bør være 400 mm Det anslås en steinmengde 
på 20 lm3 til selve tiltaket. En større steinmengde kan forventes til anlegging av 
anleggsveg inn til tiltaksområdet.   
 
Vedlagte tegning viser foreslått utførelse. En del større steiner liggende i vannvegene 
hindrer vannstrømmen i å renne i ett løp. Dersom vi finner det hensiktsmessig under 
oppstart av anlegget, kan disse tas til side og legges tilbake slik vedlagte tegning viser. 
Lengdeprofilet for Marbekken er målt fra utløp i Gaula til start av tett vegetasjon (P6).   
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4.3.2 Byabekken i Stjørdalselva 
Byabekken munner ut i Stjørdalselva. Bekken ble befart den 12.07.2013. Vannstanden i 
elva var 1,07 m ved målestasjon Hegra Bru den 12.07. Vannføring under 
befaringstidspunktet var 25,8 m3/s.    
 
8 meter oppstrøms utløpet går bekken i et 11 meter langt betongrør. Vannet ser ut til å ta 
vegen ut i Stjørdalselva via to vannveger. Tiltaket foreslår å samle vannet i ett utløp. Det 
bør legges ut stein slik vedlagte prinsippskisse for utførelse viser.  
 
For å lette oppvandring av fisk foreslår NVE at utløpet samles i et samlet løp gjennom 
utlegging av samfengt sprengt stein (røys). De samfengte massene vil i noen grad tette 
igjen hulrom og glipper mellom steiner der vannet kan renne ut. Dersom steinen blir lagt 
riktig kan det forventes at det oppstår et definert utløp der vannstanden forventes å stå 
høyere enn tidligere. Steinen bør være i størrelsesorden 0 mm til maksimal steinstørrelse 
650 mm (d100). Midlere steinstørrelse (dmid) bør være 400 mm. Det kan forventes et 
forbruk på 10-20 lm3 samfengt sprengt stein.   
 
Massene komprimeres godt ved utlegging for å øke bestandigheten mot erosjon. Er det 
høy vannføring i bekken eller at Stjørdalselva står høyt, bør det iverksettes tiltak som 
minsker faren for erosjon under anleggsfasen. Dette kan gjøres ved lede vannet unna de 
tilførte massene som enda ikke er komprimert. Byggeleder avgjør utførelse av hvordan en 
slik avledning av vannet skal utføres. Byabekkens utløp ligger nære en bruksveg tilknyttet 
næringsbygg i området. Anleggsveg inn til Byabekken vil dermed ikke ha noen betydelig 
lengde. 
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4.3.3 Smedmobekken i Stjørdalselva 
 
Smedmobekken munner ut i Stjørdalselva. Bekken ble befart den 27.06.2013. 
Vannstanden ved Hegra bru den 27.06 klokken 10.00 var 1,13 meter. Vannføringen var 
33 m3/s.  
 
Bekken har et relativt bratt fall med en del større steiner liggende spredt rundt i bekken. 
Mangelen på finstoff og graderte steinmasser gjør at vannet tar ulike veger på turen ned 
mot Stjørdalselva. Planen foreslår å samle vannstrømmen til ett løp, og å legge ut 
steinmasser slik den vedlagte prinsippskissen viser. Steiner kan legges ut på tvers av 
vannstrømmen for å oppnå et høyere vannspeil. Der det er sprang høyere enn 0,3 m bør 
spranget senkes slik at et sprang på mindre enn 0,3 m oppnås.  
 
Bekken renner delvis på fjell i dagen og på sikringsmasser. Med den vannføringen som 
ble observert på befaringsdagen, bør det gjøres tiltak som fører vannmassene vekk fra 
tiltaksområdet under anleggsfasen. Dette kan gjøres ved å bygge opp en leirvoll bestående 
av stedlige masser slik at vannet ikke renner ned i tiltaksområdet og vasker vekk de finere 
kornstørrelsene i den samfengte massen. Steinmassene må komprimeres godt for å oppnå 
tilstrekkelig motstandsdyktighet mot vannkreftene. Det anslås et behov på 30 lm3 til 
tiltaket. Steinmasser til opparbeiding av anleggsveg kommer utenom dette. Samfengt 
sprengt stein i størrelsesordenen 0-400 mm bør nyttes. Maksimal steinstørrelse 400 mm 
(d100).  
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Bildet viser prinsippskisse for 
utføring. Målestokk er 
personen i bildet. Personen er 
180 cm høy. Tersklenes 
høyde anlegges etter sprang i 
vedlagte lengdeprofil for 
Smedmobekken.. Sprang 
høyere enn 0,3 m bør unngås. 
Åpningen i mellom terskelen 
bør være ca. 10 cm i bunn og 
rundt 30 cm oppe ved 
terskelkronen.   
 
Massene må komprimeres 
godt for å oppnå tilstrekkelig 
bestandighet mot erosjon. 

P5 
Høyde terskel: 0,3 m 
Åpning: 0,10 m  
 

P2 
Høyde terskel: 0, 3 m  
Åpning: 0,10 m  

P0 
Høyde: 0,25 m 
Åpning: 0,10 m 
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4.3.4 Fuldsethbekken i Stjørdalselva 
Fuldsethbekken munner ut i Stjørdalselva. Bekken ble befart den 27.06.2013. 
Vannstanden ved Hegra bru den 27.06 klokken 10.00 var 1,13 meter. Vannføringen var 
33 m3/s.  
 
Bekken munner ut i en forbygning som ligger på venstre side av Stjørdalselva. 
Bekkeløpet preges av større steinblokker. Bekken har et bratt fall i mot utløpet. Vannet 
renner med relativt stor hastighet som følge av dette. Av hensyn til dette bør fallet slakes 
ut og tiltak som beskrevet under gjennomføres. Fallet slakes ut slik at en gjennomsnittlig 
helning på 1,5:10 m oppnås. Masser som tas ut i forbindelse med utslakingen kan 
gjenbrukes når terskler og andre tiltak som er foreslått under utføres.  
 
Tiltaket går ut på å legge ut stein slik at vannstrømmen samles i ett løp. Vi foreslår at det 
bygges små terskler over bekkens bredde med eksisterende eller tilkjørt stein slik at 
sprang høyere enn 0,3 m unngås. Det vil bli benyttet samfengt sprengt stein i 
størrelsesorden 0-400 med maksimal steinstørrelse (d100)  på 400 mm.  Midlere 
steinstørrelse (dmid) bør være 300 mm. En slik steinmasse med samfengte masser bidrar til 
å tette igjen de hulrom som kan ha oppstått i mellom de større steinblokkene som er tilført 
løpet. Det anslås en steinmengde 10-20 lm3 samfengt sprengt stein til tiltaket. Steinmasser 
til opparbeiding av anleggsveg inn til tiltaksområdet kommer utenom dette. 
 
Steinmassene må komprimeres og forankres godt i det de legges ut i bekkeløpet. Dersom 
mulig kan det graves ut et trau slik at noen steiner blir forankret i den eksisterende 
bunnen. Større steinblokker som ligger ugunstig til i løpet, kan med fordel flyttes til side, 
eller de kan anlegges utenfor løpet slik at terskelen kan bygges opp med riktig høyd

 29 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 30 



 

 
 

 31 



 

 
  

4.3.5 Klykkbekken i Namsen 
 
Klykkbekken munner ut i Namsen. Oppstrøms utløpet krysser bekken en kulvert før den 
munner ut i Namsen via NVEs forbygning på stedet. Den etablerte forbygningen på stedet 
har medført at bekken har fått et bratt fall fra urørt terreng og ned til utløpet av bekken i 
forbygningen.  
 
For å lette oppvandring av fisk foreslår NVE at fallet slakes ut til 1,5:10 m og at masser 
som tas ut i forbindelse med dette anordnes slik at det etableres kulper og små sprang. 
Utløpet av bekken senkes med 20 cm, fra kt. 4,7 til kt. 4,5.  
 
Kulpene bør ha en dybde på minimum 30-50 cm, med et sprang fra vannspeil og opp til 
neste kulp på 20 cm. Utløpet av bekken må utformes slik at det er motstandsdyktig mot is 
og vannkrefter. Dette gjøres ved å legge de største tilgjengelige steinfraksjonene på stedet 
godt forankret ned i forbygningen på begge bekkesider. I bunn av bekken i utløpet bør 
steinfraksjonene være av mer variert størrelse, for å sikre at vannet renner på topp av 
bekken og forbygningen.    
 
Det må anordnes en anleggsveg ned til forbygningen. Foreslått trace for anleggsvegen 
finnes i oversiktskart under. Anleggsvegen skal ha en gjennomsnittlig høyde på 1 m, med 
helning 1:1 på sidene og vegbredde på minst 4 m. Med en slik utforming anslås et forbruk 
på ca. 6 lm2 per m veg. Med den foreslåtte traséen gir dette en lengde på 85 m, hvilket 
tilsier et steinforbruk på 85 m * 6 lm2 /m = 510 lm3.  
 
Anleggsvegen kan i de avsluttende arbeider utformes som en erosjonssikring. 
Erosjonssikringen utføres ved at det kompensasjonsgraves 0,5 m ned i bekken før bekken 
kontinuerlig gjenfylles igjen. Av hensyn til dette er det ønskelig å bestille velgradert 
samfengt sprengt stein til opparbeiding av vegen i størrelsesorden maksimal steinstørrelse 
400 mm (d100) og dmid 200 mm. De velgraderte samfengte massene vil ved god 
komprimering og utlegging, med variert spredning av fraksjoner i fyllingen, hjelpe vannet 
med å renne på topp av massene.  
 
Kostnadsoverslag: 300.000,- kr. inkl. MVA. 
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5 Vedlegg 
5.1 Gaulavassdraget
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5.2 Namsenvassdraget 
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5.3 Stjørdalsvassdraget
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Norges vassdrags- og energidirektorat

Middelthunsgate 29
Postboks 5091 Majorstuen
0301 Oslo

Telefon: 09575 
Internett: www.nve.no
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